
 

 

 

 

 

 

 

            ISTITUTO Comprensivo “Sac. R. Calderisi”   

Via T. Tasso 81030 Villa di Briano (CE) 
Codice meccanografico CEIC84000D 

Codice Fiscale  90008940612 

E-mail: ceic84000d@istruzione.it 

e-Mail certificata ceic84000d@pec.istruzione.it 

sito web: www.iccalderisi.edu.it 

codice ufficio: UFZQUI tel 081 5041130  

 

 

 

 

Ai Sigg. genitori degli alunni interessati 

Ai docenti di Strumento Musicale  

Alla prof.ssa Annamaria Capoluongo 

E p.c. alle docenti delle classi quinte 

primaria 
Al personale ATA 

Al Direttore dei SGA 

All’albo online/sito web 

Agli atti 
 

Oggetto: Espletamento della prova orientativo-attitudinale per gli alunni iscritti al Corso ad 

indirizzo musicale della scuola secondaria di I grado a. s. 2022-23. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

- Vista la C.M. prot. n. 29452 del 30/11/2021avente ad oggetto “Iscrizioni alle scuole dell’infanzia e 
alle scuole di ogni ordine e grado per l’a. s. 2022/2023”;  

- Vista la nota del Ministero dell'istruzione prot. n. 133 del 28/01/2022 avente ad oggetto: “Proroga 

termine per la presentazione delle iscrizioni alle scuole dell'infanzia e alle scuole di ogni ordine e 
grado per l'anno scolastico 2022/2023”;  

- Tenuto conto delle determinazioni assunte dal Collegio dei docenti nella seduta del 16/12/2021 con 

delibera n. 10;  

- Viste le richieste di iscrizioni al Corso ad indirizzo musicale per l’a. s. 2022-23 pervenute 
all’istituzione scolastica; 

- Visto il regolamento del corso ad indirizzo musicale  prot. n. 506 del 26/01/2021 pubblicato sul sito 

www.iccalderisi. edu.it;  
- Visti i protocolli condivisi di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della 

diffusione del virus Covid-19  adottati dall’istituzione scolastica e pubblicati sul sito istituzionale;     

- Tenuto conto delle situazioni di quarantena disposte dal competente ufficio sanitario per alcune 
classi dell’istituto;   

  

 DISPONE  

l’espletamento la prova attitudinale per l’ammissione al corso di strumento musicale per gli alunni delle  

classi V di scuola primaria dell’Istituto “R. Calderisi” e degli altri Istituti che si sono iscritti alla classe I 

B della Scuola secondaria di primo Grado ad indirizzo musicale, per l’a. s. 2022-23. 

La prova avrà luogo presso la sede della scuola Secondaria di I grado in via Tasso, n. 28, nel pieno rispetto 

della normativa anti contagio da Covid-19 (ingresso contingentato, tracciamento delle presenze, 

misurazione della temperatura corporea, uso costante delle mascherine etc.,),  ed avrà la durata max di 20 
minuti per ciascun candidato. 

mailto:ceic84000d@istruzione.it
mailto:ceic84000d@pec.istruzione.it
http://www.iccalderisi.gov.it/
http://www.iccalderisi.edu.it/




Coerentemente con le esigenze imposte dall’emergenza epidemiologica, al fine di evitare gli 

assembramenti, si espleterà in tre giornate, con la distribuzione degli alunni in gruppi distinti, 

calendarizzati in orari differenziati, secondo il seguente schema organizzativo: 

7  febbraio 2022 

 

ACCIETTO SERENA 14.00 - 14.20  

BUOMPANE SABRINA 14.30 -14.50 

CAMPANIELLO ANTONIO 15.00 -15.20 

CANGIANO ANTONIO 15.30 -15.50 

CANNAVACCIULO ALESSANDRA 16.00 -16.20 

CAVALLO ANNARITA 16.30 -16.50 

CONTE SAVERIO MATTIA 17.00 -17.20 

CONTE VINCENZO 17.30 -17.50 

COPPOLA RITA 18.00-18.20 

 

9  febbraio 2021 

 

DAMI LAMYAA 14.00 - 14.20  

DE CRISTOFARO GIOVANNI 14.30 -14.50 

DE SIMONE LEONARDO 15.00 -15.20 

ERRICO CHRISTIAN 15.30 -15.50 

LI   NA 16.00 -16.20 

SANTAGATA ANGELINA 16.30 -16.50 

SANTAGATA PASQUALE 17.00 -17.20 

SANTONICOLA GIUSEPPE 17.30 -17.50 

TOSCANO GIOVANNI 18.00-18.20 

 

14  febbraio 2021 

 

CONTE MARIA 14.00 - 14.20  

DE LUCA ANTONIO 14.30 -14.50 

LAUDANTE ERICA 15.00 -15.20 

MAISTO CHIARA  15.30 -15.50 

MINCIONE ROSSELLA  16.00 -16.20 

TERZO LUDOVICA 16.30 -16.50 

TESSITORE VINCENZO 17.00 -17.20 

 

L’ organizzazione tiene conto dei tempi necessari per l’aereazione e l’igienizzazione dei locali, prima e dopo 

l’ingresso degli studenti.  

 

- Al fine di consentire la buona organizzazione e  l’efficacia delle misure di sicurezza adottate, i Sigg 
genitori sono tenuti al rispetto dell’orario programmato per l’espletamento della prova attitudinale 

prevista per il proprio/a  figlio/a. Eventuali esigenze dovranno essere rappresentate alla scuola che 

provvederà ad un’ ulteriore calendarizzazione che tenga conto, comunque, delle misure di 
prevenzione e sicurezza adottate dall’istituto.   

- Alla prova l’alunno/a deve essere accompagnato da un solo genitore  (o da chi ne fa le veci); 
costui/ei  attenderà lo svolgimento della prova presso la reception. Per poter accedere all’interno dei 

locali, il genitore accompagnatore dovrà esibire al personale ausiliario delegato il green pass in 

corso di validità.  
 

 



Modalità di espletamento della prova  
La prova verrà espletata secondo gli articoli 3 - 4 e 5 del regolamento per il corso ad indirizzo musicale prot. 

n. 506 del 26/01/2021 pubblicato sul sito www.iccalderisi. edu.it 

La commissione è composta dal Dirigente scolastico prof.ssa  Emelde Melucci, dalla prof.ssa Annamaria 

Capoluongo di  Musica,  e dai docenti di strumento musicale: 

1. Prof. Tramontozzi Francesco (fagotto)  

2. Prof. ssa Lucia Piscitelli (pianoforte) 

3. Prof. Nicolo’ Salvatore  (chitarra) 

4. Prof. Papa Gerardo (corno) 

Le  prove riguarderanno: capacità ritmica; intonazione e memoria melodica; idoneità e attitudine fisica 

accertamento su eventuali studi musicali precedenti. Il punteggio minimo per accedere al corso musicale è 
di 6/10. 

Il giudizio della commissione è insindacabile. La prova è di natura selettiva solo per determinare il numero 
di alunni cui attribuire i posti di strumento disponibili (24 in tutto, 6 per ogni strumento).  

 

Espletate le prove attitudinali, gli alunni ammessi saranno inclusi in una graduatoria di merito che verrà 
pubblicata all’albo della scuola e sul sito  www.iccalderisi.edu.it. 

 

Trascorsi 5 giorni dalla pubblicazione, la graduatoria diventa definitiva e per i primi sei alunni classificati 
per ogni classe di strumento non sono ammesse rinunce, in quanto la disciplina di strumento musicale è 

curricolare al pari delle altre discipline, con voto sulla scheda di valutazione e prova d’esame di licenza, 

come previsto dal Decreto Ministeriale n. 201 del 6 agosto 1999. Sarà cura di questa istituzione scolastica 

comunicare ai genitori e agli alunni l’esito della prova.  

 

Misure di prevenzione e sicurezza anticovid durante lo svolgimento della prova 

- l’espletamento della prova ritmica è consentito esclusivamente con il battito delle mani; non 
possono essere utilizzati strumenti a percussione, penne, legnetti, etc.; 

- l’espletamento della prova di intonazione e memoria melodica dovrà realizzarsi con l’uso della 
mascherina, ad una distanza di almeno un metro e mezzo,  prevedendo la collocazione del pannello 

plexiglass interposto tra il professore e l’alunno;  

- è consentito l’utilizzo personale del pianoforte da parte dei professori, evitando successioni ed 

scambi che richiederebbero tempi  più distesi per le attività di igienizzazione dello strumento.  

Altresì, si richiede ai  docenti  una rigorosa osservanza di tutte le procedure e le misure adottate dall’istituto 

riguardo allo studio dello strumento musicale definite  all’art. 23 del Regolamento del Corso ad indirizzo 
musicale.  

Si richiamano i comportamenti responsabili che alunni e docenti sono tenuti ad adottare:   

 uso costante della mascherina, (del tipo FFP2 per alunni e personale scolastico in auto 

sorveglianza);  

  igienizzazione/lavaggio delle mani prima e dopo il termine della prova; 

  evitare scambi di materiale (spartiti,  piccoli strumenti, etc.)  od oggetti personali. 

 

Si invitano le docenti delle classi quinte di far annotare l’incontro sul diario degli alunni e l’ufficio di 

segreteria di avvisare gli alunni esterni interessati. 

Altresì, si invita il Direttore dei servizi generali ed amministrativi a disporre le attività di accoglienza, di 

pulizia e aereazione necessarie.  

L’occasione è gradita per augurare  un grande in bocca la lupo a tutti gli alunni. 

Tanto per i dovuti adempimenti. 

 

 

           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Emelde MELUCCI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  

sensi dell’art 3 comma 2 del D.L. n° 39/1993  

 

http://www.iccalderisi.edu.it/
http://www.iccalderisi.edu.it/

